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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Чрескожное коронарное вмешательство высокого риска (ЧКВ ВР) – это

собирательный термин, объединяющий под собой целую группу факторов, наличие

или сочетание которых определяют высокий риск технических и гемодинамических

осложнений чрескожной реваскуляризации. Одним из ведущих критериев высокого

риска является многососудистое поражение коронарных артерий (КА) [27, 40, 115].

При этом оптимальная тактика реваскуляризации является предметом дискуссии, и

при многососудистом поражении КА предпочтение отдается операции коронарного

шунтирования [25]. Однако существуют клинические ситуации, когда операция

коронарного шунтирования не проводится в силу высокого риска неблагоприятного

исхода по шкале STS или EuroScore II. При этом ведущими критериями,

определяющими риск, являются острый коронарный синдром (ОКС), низкая фракция

выброса левого желудочка (ФВ ЛЖ), коморбидный фон, ожирение, высокая

вероятность геморрагических осложнений на фоне двойной антиагрегантной

терапии [153]. Консервативная тактика в случае отказа от реваскуляризации при

остром коронарном синдроме (ОКС) сопровождается высокой (28 %) госпитальной

летальностью [4, 121]. Таким образом, ЧКВ, выполняемое по жизненным

показаниям, несет высокий риск гемодинамических осложнений, что влечет за собой

нарушение доставки кислорода к органам. Гипоксия является одним из ключевых

механизмов развития критических состояний и полиорганной недостаточности

(ПОН) [29]. В связи с этим применение устройств механической поддержки

кровообращения (МПК) во время ЧКВ ВР является патогенетически обоснованным.

Среди существующих методов МПК наиболее распространёнными и

изучаемыми являются внутриаортальная баллонная контрпульсация (ВАБК), вено-

артериальная экстракорпоральная мембранная оксигенация (ВА ЭКМО), Impella

(Abiomed Inc, Денверс, Массачусетс), TandemHeart (CardiacAssist, Inc., Питтсбург,

Пенсильвания). Кроме этого, арсенал методов МПК за последние несколько лет
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пополнился устройством iVAC 2L (PulseCath BV, Нидерланды), опыт использования

которого на данный момент представлен клиническими случаями [33]. Каждый из

этих методов имеет свои преимущества и недостатки. Так, например, TandemHeart,

имея достаточно высокую производительность насоса, оказывает лишь

одножелудочковую поддержку и требует достаточного опыта атриосептостомии при

установке устройства. Impella также имеет хорошую производительность, однако

при необходимости двухжелудочковой поддержки требуется имплантация двух

устройств, что создает существенные ограничения ввиду крайне высокой стоимости

устройства. ВАБК на протяжении нескольких десятков лет была «золотым

стандартом» МПК при кардиогенном шоке на фоне ишемической болезни сердца,

однако уровень доказательности эффективности метода продолжает снижаться в

новых редакциях клинических рекомендаций. ВА ЭКМО, помимо высокой

производительности и двухжелудочкой поддержки, имеет возможность обеспечения

экстракорпорального газообмена, но при всем этом ЭКМО – самая инвазивная

методика среди МПК, что может быть связано с большей частотой осложнений [19].

iVAC 2L сочетает в себе свойства Impella и ВАБК, оказывая одножелудочковую

поддержку пульсирующим потоком и перемещая кровь из полости левого желудочка

в аорту. Однако это устройство не обладает высокой производительностью.

Степень разработанности темы исследования

Анализ научной литературы выявил ограниченное количество исследований,

посвященных оценке органопротективных эффектов различных методов МПК как

в целом, так и в группе пациентов, подвергающихся ЧКВ ВР. Большинство

публикаций посвящено вопросам выживаемости, осложнений, отдаленных

результатов, а также качеству реваскуляризации, а выраженность органных

повреждений в условиях того или иного вида МПК при ЧКВ ВР является

малоизученной темой. При этом и ближайший послеоперационный период,

требующий контроля органной функции и интенсивной терапии, зачастую

выпадает из поля зрения исследователей. Поэтому представляется актуальной

необходимость изучения органопротективных эффектов ВА ЭКМО с целью

обоснования ее применения у пациентов, подвергающихся ЧКВ ВР.
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Цель исследования

Улучшить результаты чрескожного коронарного вмешательства высокого

риска у пациентов с острым коронарным синдромом путем обоснования и

внедрения в практику вено-артериальной экстракорпоральной мембранной

оксигенации как способа системной органопротекции.

Задачи исследования

1. Изучить системную гемодинамику, кислородный транспорт, а также

выраженность клинико-лабораторных и инструментальных признаков

повреждения миокарда у пациентов с острым коронарным синдромом,

подвергшихся чрескожному коронарному вмешательству высокого риска в

условиях вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации или

внутриаортальной баллонной контрпульсации.

2. Проанализировать выраженность клинико-лабораторных и

инструментальных признаков нарушений органных функций у пациентов,

подвергшихся чрескожному коронарному вмешательству высокого риска, при

использовании указанных методов поддержки кровообращения.

3. Выполнить сравнительный анализ осложнений и госпитальной

летальности у пациентов, подвергшихся чрескожному коронарному

вмешательству высокого риска в условиях вено-артериальной экстракорпоральной

мембранной оксигенации или внутриаортальной баллонной контрпульсации.

4. Обосновать и разработать критерии дифференцированного выбора вено-

артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации или

внутриаортальной баллонной контрпульсации как способов системной

органопротекции при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска.

Научная новизна

Впервые установлено, что применение вено-артериальной

экстракорпоральной мембранной оксигенации по сравнению с внутриаортальной

баллонной контрпульсацией у пациентов, которым выполнялось чрескожное

коронарное вмешательство высокого риска, сопровождается меньшими

клиническими, инструментальными и клинико-лабораторными проявлениями
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органного повреждения, меньшей частотой развития синдрома полиорганной

недостаточности.

Впервые показано, что вено-артериальная экстракорпоральная мембранная

оксигенация при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска

позволяет сохранить баланс доставки/потребления кислорода внутренними

органами и предупредить развитие циркуляторной гипоксии, реализуя

органопротективные эффекты.

Впервые разработаны и обоснованы критерии дифференцированного выбора

вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации и

внутриаортальной баллонной контрпульсации как способа механической поддержки

кровообращения при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска.

Практическая значимость

Показано, что применение вено-артериальной экстракорпоральной

мембранной оксигенации, по сравнению с внутриаортальной баллонной

контрпульсацией, сопровождается лучшим качеством реваскуляризации за счет

обеспечения лучшей гемодинамической стабильности во время чрескожного

коронарного вмешательства.

Доказано, что применение вено-артериальной экстракорпоральной

мембранной оксигенации, по сравнению с внутриаортальной баллонной

контрпульсацией, при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска

обеспечивает предупреждение полиорганной недостаточности, что уменьшает

сроки респираторной поддержки, сроки пребывания пациентов в отделении

реанимации и в стационаре.

Предложены критерии дифференцированного выбора вено-артериальной

экстракорпоральной мембранной оксигенации и внутриаортальной баллонной

контрпульсации как способов механической поддержки кровообращения при

чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска.

Положения, выносимые на защиту

1. Чрескожное коронарное вмешательство высокого риска в условиях вено-

артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации, по сравнению с
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внутриаортальной баллонной контрпульсацией, на протяжении интра- и

послеоперационного периода характеризуется достоверно более стабильными

параметрами системной и внутрисердечной гемодинамики, а также показателями

кислородного транспорта.

2. Использование вено-артериальной экстракорпоральной мембранной

оксигенации при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска, по

сравнению с внутриаортальной баллонной контрпульсацией, сопровождается

достоверно меньшей частотой развития органной дисфункции и полиорганной

недостаточности, что подтверждает у данного метода органопротективные

механизмы.

3. Выполнение чрескожного коронарного вмешательства высокого риска в

условиях вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации, по

сравнению с внутриаортальной баллонной контрпульсацией, сопровождается

более полной реваскуляризацией, но в то же время большей частотой

геморрагических осложнений.

4. Вено-артериальная экстракорпоральная мембранная оксигенация

обеспечивает системную органопротекцию и является оптимальным методом

механической поддержки кровообращения при выполнении чрескожного

коронарного вмешательства высокого риска для пациентов, имеющих сочетание

тяжелого поражения коронарных артерий и выраженного снижения сократимости

миокарда левого желудочка.

Апробация работы

Основные положения и результаты исследования доложены и обсуждены на

Инновационном конвенте «Кузбасс: образование, наука, инновации», 5–6 декабря

2013 г., Кемерово; 14-ой Всероссийской конференции «Жизнеобеспечение при

критических состояниях», 19–20 ноября 2015 г., Москва; Межрегиональной

научно-практической конференции «Проблемы медицины и биологии», 13–

14 апреля 2017 г., Кемерово; «XXI Ежегодной сессии ННПЦССХ

им. А. Н. Бакулева», 21–23 мая 2017 г., Москва; «2 международном медико-

биологическом конгрессе критических состояний», 13–14 ноября 2017 г., Москва;
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XV Всероссийской конференции «Рекомендации и индивидуальные подходы в

анестезиологии и реаниматологии», 18–20 мая 2018 г., Геленджик; «17 съезде

федерации анестезиологов и реаниматологов», 28–30 сентября 2018 г., Санкт-

Петербург; «EuroELSO 2018 Congress», 23–26 мая 2018., Прага; «8th EuroELSO

Congress», 10–13 апреля 2019 г., Барселона; «19 съезде федерации анестезиологов

и реаниматологов», 25–27 октября 2020 г., Москва (онлайн).

По теме диссертации опубликовано 8 работ. Среди них 4 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных работ, 2 из

которых также входят в библиографическую базу данных Scopus. Кроме того,

опубликовано 2 тезиса и 1 статья в зарубежных научных изданиях, входящих в

библиографические базы Web of Science и Scopus, а также 1 глава в монографии

зарубежного научного издательства. Апробация диссертационной работы

проводилось на заседании Проблемной комиссии НИИ КПССЗ 27.05.2020 г.

Обзор и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 98 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 4 глав (литературного обзора, описания материалов и методов

исследования, результатов собственных исследований и обсуждения), заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка условных сокращений, списка

используемой литературы и приложения. Указатель литературы содержит

37 отечественных и 119 зарубежных источников. В работе представлено 13 таблиц

и 5 рисунков.

Личный вклад автора

Автор участвовал в разработке дизайна исследования и реализовывал все

этапы: непосредственно участвовал в процедурах чрескожного коронарного

вмешательства высокого риска; лично выполнял регистрацию и интерпретацию

интраоперационных, клинических и инструментальных данных; участвовал в

статистической обработке полученных данных и публикации результатов в

научных изданиях.
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ГЛАВА 1 МЕХАНИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА КРОВООБРАЩЕНИЯ

ПРИ ЧРЕСКОЖНОМ КОРОНАРНОМ ВМЕШАТЕЛЬСТВЕ

ВЫСОКОГО РИСКА

1.1 Эпидемиология ишемической болезни сердца

Болезни системы кровообращения уверенно сохраняют лидирующие позиции

в структуре ведущих причин смерти. Высокая летальность от сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ) обусловлена большим распространением в популяции таких

факторов риска, как артериальная гипертензия, курение, сахарный диабет,

дислипидемия, ожирение, малоподвижный образ жизни, отягощенный по сердечно-

сосудистой патологии семейный анамнез. Наличие и сочетание таких факторов риска

определяет не только заболеваемость, но и осложнения со стороны сердечно-

сосудистой системы [28]. Вместе с тем это формирует остросоциальную проблему

убыли трудоспособного населения. Так, Российская Федерация теряет каждый год

100 000–120 000 лет жизни трудоспособного населения, что существенно влияет на

экономику и благосостояние страны [36].

В структуре летальных исходов от ССЗ ишемическая болезнь сердца (ИБС)

занимает первое место [136]. Несмотря на достаточно эффективные современные

консервативные меры, направленные на профилактику и лечение атеросклероза

как основной причины ИБС, по-прежнему встречается большое количество

пациентов с тяжелым атеросклеротическим поражением как коронарных артерий,

так и других сосудистых бассейнов, требующих активной хирургической тактики

[21, 84, 121]. При этом наличие тяжелого коморбидного фона значимо повышает

прогрессирование ИБС [5, 16]. Например, известно, что атеросклероз КА у

пациентов с сахарным диабетом развивается на 10–15 лет раньше, чем у лиц с

нормальной гликемией. Причем поражение КА имеет многососудистый характер с

вовлечением дистального русла, частым развитием окклюзий, нестабильностью и

кальцинозом атеросклеротических бляшек [15, 53].
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ОКС как наиболее тяжелое проявление ИБС включает в себя группу

клинических признаков и симптомов, объединяющих под собой острый инфаркт

миокарда (ИМ) и нестабильную стенокардию. Было доказано, что и ИМ, и

нестабильная стенокардия, несмотря на различную клиническую картину,

являются проявлениями одного патофизиологического процесса [14]. Стоит

отметить, что острая коронарная патология в Российской Федерации встречается

существенно чаще, чем в большинстве стран Европы и США и составляет 142‒147

на 100 тысяч взрослого населения в год [30]. Эпидемиологические исследования

свидетельствуют о том, что пациенты с ОКС требуют интенсивного и

своевременного лечения в остром периоде, причем главным методом лечения

является коронарная реваскуляризация [47, 49, 156].

1.2 Чрескожное коронарное вмешательство высокого риска

в структуре ишемической болезни сердца

Своевременная реваскуляризация при ОКС является ключевым фактором,

определяющим выживаемость [24, 51, 60, 92]. При этом необходимость полной

реваскуляризации в настоящее время уже не является предметом дискуссии [4, 39,

125, 126, 151].

В свою очередь, и хирургическая тактика имеет ряд ограничений. Так,

противопоказанием для операции коронарного шунтирования может стать

высокий балл по шкалам EuroSCORE II и STS Score, который отражает риск

неблагоприятного исхода [117, 142]. Наиболее значимые факторы, повышающие

летальность в послеоперационном периоде, – низкая ФВ ЛЖ, ОКС, двойная

дезагрегантная терапия и риск геморрагических осложнений, коморбидный фон

(СД, ХОБЛ, почечная дисфункция) и ожирение [63, 153]. В то же время

противопоказанием для чрескожного коронарного вмешательства может стать

высокий балл по шкале SYNTAX, который отражает тяжесть поражения
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коронарного русла и указывает на прогнозируемые технические трудности во

время вмешательства [3, 4, 27].

Помимо технических трудностей, которые определяются анатомическими

особенностями (многососудистое поражение, стеноз ствола левой КА), высокий

риск неблагоприятных событий во время ЧКВ могут создавать все те же

клинические факторы риска, что и при операции коронарного шунтирования:

низкая ФВ ЛЖ, дисфункция или недостаточность внутренних органов. В

литературе такие клинические ситуации описываются собирательным термином

чрескожное коронарное вмешательство высокого риска (ЧКВ ВР). Myat A. и

соавторы предприняли попытку группировать наиболее часто встречающиеся

критерии ЧКВ ВР по анатомическим (многососудистое поражение КА,

единственная проходимая КА, предшествующая операция коронарного

шунтирования, вмешательство на незащищенной левой КА, оценка по Jeopardy

score ≥8/12 и SYNTAX score ≥33), клиническим (низкая ФВ ЛЖ, острый инфаркт

миокарда (ИМ), кардиогенный шок (КШ), старческий возраст, тяжелый

коморбидный фон) и гемодинамическим признакам (сердечный индекс <2,2

л/мин/м2, давление заклинивания легочных капилляров >15 mmHg) [40].

Клинический экспертный консенсус во главе с Rihal C. S. в 2015 г. для

определения ЧКВ ВР предложил использовать переменные, наличие или

комбинация которых повышают риск ЧКВ: специфические для пациента,

специфические для поражения и клинические. Специфические для пациента

переменные включают в себя старческий возраст, нарушение функции ЛЖ,

сердечную недостаточность, сахарный диабет, хроническую болезнь почек, ИМ и

периферический атеросклероз. Специфические для поражения переменные: стеноз

ствола левой КА, стенозы устья или бифуркации КА, аутовенозные графты,

выраженный кальциноз и хронические тотальные окклюзии КА. Клинические

переменные подразумевают под собой острый коронарный синдром и КШ.

Таким образом, наличие или сочетание существующих критериев может

указывать на технические и клинические трудности во время вмешательства. Стоит

отметить, что пациенты, попадающие под критерии ЧКВ ВР, являются

14

гетерогенной выборкой. Эти пациенты представлены такими состояниями, как

острый коронарный синдром с подъемом сегмента ST, острый коронарный

синдром без подъема сегмента ST, КШ, пациенты со стабильной стенокардией, но

имеющие критерии ЧКВ ВР [25, 40]. В такой клинической ситуации выбор

оптимальной хирургической тактики затруднителен.

Если у пациентов, попадающих под критерии высокого риска, избрана

тактика ЧКВ, то с целью профилактики фатальных осложнений, которые могут

сопровождаться нарушением гемодинамики, системной гипоперфузией и

формированием полиорганной недостаточности, Американским колледжем

кардиологии (American College of Cardiology), Американской кардиологической

ассоциацией (American Heart Association), Обществом сердечно-сосудистой

ангиографии и интервенции (Society for Cardiovascular Angiography and

Intervention) рекомендованы к использованию устройства механической

поддержки кровообращения (МПК) [40, 102, 146].

1.3 Механизмы и особенности формирования

полиорганной недостаточности у кардиологических пациентов

Полиорганная недостаточность является одной из ведущих причин смерти

пациентов, находящихся в отделении интенсивной терапии, причем смертность

при данном состоянии может достигать 80 % [6]. Анализ национального регистра

США за 15 лет показал, что ПОН при ИМ с недостаточностью кровообращения

развивается в 31,9 % случаев и имеет устойчивую тенденцию к увеличению [46].

При остром инфаркте миокарда развивается целый каскад

патофизиологических реакций, пусковым фактором для которых является

систолическая и диастолическая дисфункция миокарда. Если проявления этой

дисфункции выраженные, развивается КШ, патогенез которого был описан

Hochman J. S. и Zeymer U. в виде модели трех порочных кругов [45, 66, 135, 152].
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Первый порочный круг – это усугубление коронарной перфузии и нарастание

ишемии миокарда на фоне систолической дисфункции. Сниженный сердечный

выброс приводит к снижению диастолического артериального давления и, как

следствие, снижению коронарного перфузионного давления. Это, в свою очередь,

углубляет кровоток по уже скомпрометированным коронарным артериям. Таким

образом в миокарде наблюдается расширение зоны инфаркта [32, 45].

Второй порочный круг реализуется через систоло-диастолическую

дисфункцию ЛЖ. На фоне сниженной сократимости, снижения комплаенса

и недостаточной релаксации миокарда повышается давление в ЛЖ (КДДЛЖ). В

результате этого наблюдается снижение коронарного перфузионного давления,

являющегося разницей между диастолическим АД и КДДЛЖ [32, 130]. Помимо

этого, повышение КДДЛЖ приводит и к повышению давления в левом предсердии

и в легочной артерии. При фульминантном развитии КШ, а также при

несвоевременном и неадекватном лечении развивается отек легких. Это состояние,

в свою очередь, сопровождается формированием дыхательной гипоксии, что

усугубляет и поддерживает повреждение не только миокарда, но и других органов

[11].

Третий порочный круг реализуется системно через снижение сердечного

выброса и развитие циркуляторной гипоксии [145]. Известно, что в основе


[…]


повышение ДЗЛА и компенсаторное повышение ЧСС. Вместе с тем этот этап

характеризовался статистически значимо большей частотой нарушений ритма и

признаков ишемии миокарда по ЭКГ в группе ВАБК. В группе ВА ЭКМО

наблюдалась обратная клинико-инструментальная картина, которая указывала на
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отсутствие депрессии миокарда во время основного этапа ЧКВ и после него. ВА

ЭКМО эффективно протезировала насосную функцию сердца, снижала

преднагрузку, что подтверждается данными ДЗЛА, и тем самым уменьшала работу

сердца и его потребление кислорода. Кроме того, улучшение сократимости

миокарда ЛЖ по данным ЭХО-КГ на следующие сутки после ЧКВ косвенно

указывает на меньшие проявления интраоперационной ишемии миокарда, а также

на улучшение питания миокарда на фоне более полной реваскуляризации.

Частота использования инотропной поддержки между группами не

отличалась и составила 58,6 % в группе ВА ЭКМО и 54,5 % в группе ВАБК. Однако

различалась структура и характеристики инотропной поддержки. Так в группе

ВАБК требовалась более продолжительная инотропная поддержка и ее более

высокие дозы. Кроме того, в группе ВАБК в двух наблюдениях (9 %) помимо

инотропной поддержки требовалась и вазопрессорная поддержка. Таким образом,

в группе ВАБК наблюдались более выраженные проявления острой сердечной

недостаточности вплоть до шока, что требовала более «агрессивной» интенсивной

терапии.

Инструментальные данные о низком сердечном выбросе в

интраоперационном периоде в группе ВАБК подтверждаются и данными

кислородного транспорта. В группе ВА ЭКМО наблюдалось снижение КЭО2 на

протяжении всего периода МПК, что характеризует этот метод как эффективный

способ профилактики циркуляторной гипоксии. В свою очередь, в группе ВАБК на

этапе Т3 наблюдалось статистически значимое увеличение КЭО2, что можно

объяснить снижением СИ, снижением доставки кислорода и повышением

потребления кислорода в условиях повышенного потребления. В дальнейшем,

начиная с этапа Т4, наблюдался возврат КЭО2 к исходным значениям, но при этом

в группе ВА ЭКМО этот показатель был статистически значимо выше, что

напрямую связано с большими показателями СИ. Таким образом, ВА ЭКМО

обеспечивала лучшую гемодинамическую стабильность, а также доставку

кислорода к органам в критическом периоде вмешательства.
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Помимо клинических и инструментальных методов исследования

лабораторные маркеры повреждения также продемонстрировали статистически

значимые различия между группами и показали большую степень перенесенной

ишемии миокарда во время процедуры в условиях ВАБК. Так, при

внутригрупповом сравнении уровней тропонина I до и на следующие сутки после

ЧКВ в группе ВА ЭКМО не показало статистически значимых отличий, а в группе

ВАБК такие отличия наблюдались. В свою очередь, при межгрупповом сравнении

на следующие сутки после ЧКВ уровни тропонина I были статистически значимо

выше в группе ВАБК. Внутригрупповое сравнение уровней КФК МВ до и на

следующие сутки после ЧКВ показало статистически значимые отличия в обеих

исследуемых группах. При межгрупповом сравнении на следующие сутки после

ЧКВ уровни КФК МВ были статистически значимо выше в группе ВАБК.

Оценка почечной дисфункции по шкале RIFLE у пациентов, перенесших

ЧКВ ВР в условиях МПК показала достоверно меньшую частоту развития ПД в

группе ВА ЭКМО по сравнению с ВАБК в 2 (6,8 %) и 7 (31,8 %) наблюдениях

соответственно. Причем если разбирать структуру ПД по стадиям, то

существенных отличий между группами выявлено не было. Однако это не так

существенно, так как при оценке по шкале RIFLE учитывается исходный уровень

креатинина крови и динамика его изменения. Поэтому наличие любой степени ПД

по шкале RIFLE уже стоит расценивать как частный случай развития ПД. Данные

оценочной шкалы RIFLE коррелировали с уровнями биохимического маркера

почечного повреждения NGAL в исследуемых группах. В группе ВАБК показатели

NGAL были статистически значимо выше. Таким образом, частота развития ПД в

группе ВАБК наблюдалась чаще. Кроме того, в группе ВА ЭКМО использовалось

большее количество рентгенконтрастного препарата, однако почечная дисфункция

развивалась реже. Это указывает на то, что ведущую роль в развитии почечного

повреждения играет скорее гипоперфузия, а не контраст-индуцированное почечное

повреждение.

Среди исследуемых пациентов ПОН развивалась чаще в группе ВАБК. Так,

в группе ВА ЭКМО ПОН по шкале SOFA (2  баллов) развивалась у 3 (10,3 %)
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пациентов, тогда как в группе ВАБК у 12 (54,5 %). Кроме того, в группе ВАБК

помимо большей частоты ПОН отмечалась и большая тяжесть ПОН: медиана

баллов по шкале SOFA составила 3 [1; 4] для ВА ЭКМО и 6 [3; 8] для ВАБК. В

структуре ПОН в обеих группах пациентов преобладала сердечная

недостаточность, почечная недостаточность, дыхательная недостаточность.

Вместе с тем общее время пребывания в ОРИТ и длительность ИВЛ были выше в

группе ВАБК.

При оценке самой процедуры ЧКВ методика ВА ЭКМО показала себя как

лучший метод МПК, так как обеспечивала стабильную гемодинамику на

протяжении всего вмешательства. Частота жизнеугрожающих нарушений ритма во

время основного этапа ЧКВ статистически не отличалась между группами. Тем не

менее развитие таких аритмий в условиях ЭКМО не сопровождалось ухудшением

системной гемодинамики, тогда как в условиях ВАБК, напротив, отмечалась

остановка кровообращения, что потребовало немедленной электроимпульсной

терапии, направленной на восстановление эффективного ритма сердца.

Длительность основного эндоваскулярного этапа ЧКВ была выше в группе с

использованием ЭКМО. Это, в свою очередь, связано с тем, что в условиях этого

вида МПК при лучшей гемодинамической стабильности оператор имел больше

возможностей для максимально полной реваскуляризации, что подтверждается

достоверными отличиями в остаточном SYNTAX между исследуемыми группами.

Остаточный SYNTAX в группе ВА ЭКМО был ниже, чем в группе ВАБК, что

указывает на лучшее качество реваскуляризации. Также самими

рентгеноэндоваскулярными хирургами субъективно отмечался лучший комфорт

при выполнении ЧКВ в условиях ВА ЭКМО.

Среди всех пациентов не отмечалось каких-либо осложнений, кроме

геморрагических. Кровотечение 3а и более по шкале BARC наблюдали у 13

(44,8 %) пациентов в группе ВА ЭКМО и у 4 (18,1 %) пациентов в группе ВАБК

(p=0,046). Несмотря на очевидно лучшие гемодинамические эффекты и

минимизацию органного повреждения при использовании ЭКМО, именно в группе

применения этого вида МПК мы наблюдали большую частоту геморрагических
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осложнений. Это, в свою очередь, может дискредитировать методику, так как

гемотрансфузии, которые могут потребоваться в связи с этими осложнениями,

сами по себе являются предиктором развития ПОН. Большая частота кровотечений,

по всей видимости, связана с большей инвазивностью этого метода МПК, а также

с относительно небольшим опытом команды, по мере накопления которого частота

геморрагических осложнений уменьшалась.

Частота летальных исходов в госпитальном периоде достоверно не

различалась между группами. Однако если критически оценить относительные

величины, то наблюдается следующая тенденция: летальность в группе ВАБК

выше в 3,3 раза. Кроме того, летальные исходы в группе ВА ЭКМО были связаны

с особенностями и осложнениями реваскуляризации и послеоперационной

консервативной терапии в отсутствие ПОН, тогда как в группе ВАБК подавляющее

число летальных исходов было обусловлено прогрессированием ПОН.

Следовательно, ВА ЭКМО по сравнению с ВАБК достоверно лучше реализовала

органопротективные эффекты, предупредив развитие ПОН как причину смерти.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с острым коронарным синдромом в послеоперационном

периоде чрескожного коронарного вмешательства высокого риска в условиях вено-

артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации по сравнению с

внутриаортальной баллонной контрпульсацией наблюдались достоверно лучшие

значения сердечного индекса и фракции выброса левого желудочка при менее

интенсивной инотропной поддержке, а также достоверно лучшие значения КЭО2 и

достоверно меньшие значения Тропонина I и КФК МВ.

2. У пациентов с острым коронарным синдромом в послеоперационном

периоде чрескожного коронарного вмешательства высокого риска в условиях вено-

артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации по сравнению с

внутриаортальной баллонной контрпульсацией наблюдалась достоверно меньшая

частота развития полиорганной недостаточности, что сопровождалось меньшей

продолжительностью ИВЛ и меньшей продолжительностью пребывания в

отделении реанимации.

3. При выполнении чрескожного коронарного вмешательства высокого риска

в условиях вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации по

сравнению с внутриаортальной баллонной контрпульсацией выше частота

геморрагических осложнений, но существенно снижается летальность,

обусловленная прогрессированием полиорганной недостаточности.

4. На основании полученных результатов разработан алгоритм

дифференцированного выбора вено-артериальной экстракорпоральной

мембранной оксигенации и внутриаортальной баллонной контрпульсации как

способа механической поддержки кровообращения при чрескожном коронарном

вмешательстве высокого риска, заключающийся в определении соотношения

тяжести поражения коронарного русла по шкале SYNTAX и сократимости левого

желудочка, что обеспечивает улучшение результатов чрескожных коронарных

вмешательств высокого риска.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Чрескожное коронарное вмешательство высокого риска целесообразно

выполнять с использованием устройств механической поддержки кровообращения

с целью обеспечения органопротекции путем предупреждения развития системной

гипоперфузии.

2. Наиболее предпочтительным методом механической поддержки

кровообращения при выполнении чрескожного коронарного вмешательства

высокого риска является вено-артериальная экстракорпоральная мембранная

оксигенация, так как данный метод в большей степени обеспечивает

органопротективные эффекты, однако ее применение может сопровождаться

большим риском геморрагических осложнений по сравнению с внутриаортальной

баллонной контропульсацией.

3. При выборе метода механической поддержки кровообращения при

чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска следует использовать

алгоритм (Приложение 1): при наличии одного из критериев чрескожного

коронарного вмешательство высокого риска (ФВ ЛЖ <35 % или SYNTAX >23)

рекомендовано использование внутриаортальной баллонной контропульсации или

вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации на основании

решения мультидисциплинарной кардиокоманды; при наличии обоих критериев

(ФВ ЛЖ <35 % и SYNTAX >23) рекомендовано использование вено-артериальной

экстракорпоральной мембранной оксигенации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Алгоритм выбора вено-артериальной экстракорпоральной мембранной

оксигенации и внутриаортальной баллонной контропульсации

при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска у пациентов

с острым коронарным синдромом

Пациент

с ОКС

Пациент соответствует

критериям ЧКВ ВР

ФВ ЛЖ

<35 %

SYNTAX

>23

ВА ЭКМО
ВАБК /

ВА ЭКМО

Не использовать

МПК
ВАБК

Да Нет

Нет Да
SYNTAX

>23

Да Нет
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

ВАБК − внутриаортальная баллонная контропульсация

ВА ЭКМО – вено-артериальная экстракорпоральная мембранная

оксигенация

ДЗЛА − давление заклинивания легочной артерии

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМ – инфаркт миокарда

КА – коронарная артерия

КДДЛЖ – конечное диастолическое давление в левом желудочке

КФК – креатинфосфокиназа

КФК-МВ − МВ-фракция креатинфосфокиназы

КШ – кардиогенный шок

КЭО2 − коэффициент экстракции кислорода

ЛЖ – левый желудочек

МПК – механическая поддержка кровообращения

ОКС – острый коронарный синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСН – острая сердечная недостаточность

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование

СВ – сердечный выброс

СД – сахарный диабет

СИ – сердечный индекс

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистая система

ФВ – фракция выброса

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких
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ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧКВ ВР – чрескожное коронарное вмешательство высокого риска

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

Эхо-КГ – эхокардиография

АСТ – activated clotting time / активированное время свертывания

АНА − Американская кардиологическая ассоциация

EtCO2 – концентрация углекислого газа в выдыхаемой смеси в конце выдоха

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемой смеси

NGAL – neutrophil gelatinase-associated lipocalin / липокаин,

ассоцииорованный с желатиназой нейтрофилов
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