ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Корнелюка Романа Александровича по диссертации «Органопротективные эффекты экстракорпоральной мембранной оксигенации при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – «Анестезиология и реаниматология»

Диссертация Корнелюка Романа Александровича «Органопротективные эффекты экстракорпоральной мембранной оксигенации при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска» посвящена актуальной проблеме анестезиологии и реаниматологии – органопротекции, а именно предупреждению развития органного повреждения и формирования полиорганной недостаточности при выполнении чрескожного коронарного вмешательства, которое может сопровождаться техническими трудностями, нестабильностью гемодинамики и циркуляторной гипоксией.

При выполнении данной диссертации автор проявил себя добросовестным, пунктуальным, ответственным, заинтересованным исследователем, самостоятельно определил и сформулировал дизайн, цель и задачи исследования, освоил необходимые методы исследования, провел анализ и обработку полученных результатов с использованием современных методов статистического анализа. Научно обоснованный, компетентный подход не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений.

В процессе работы над диссертацией автор изучил большой объем современных отечественных и зарубежных литературных источников, провел обширный литературный поиск по различным аспектам эффективности и безопасности различных методов механической поддержки кровообращения при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска.

Результаты проведенного научного исследования позволили автору сформулировать выводы и практические рекомендации, которые всецело отражают идеологию диссертационной работы, обладают достаточной научно-практической новизной и клинически значимы.

По теме диссертации опубликовано 9 работ. Среди них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных работ, 2 из которых также входят в библиографическую базу

данных Scopus. Кроме того, опубликовано 2 тезиса и 1 статья в зарубежных научных изданиях, входящих в библиографические базы Web of Science и Scopus, а также 2 тезиса в материалах всероссийских и межрегиональных конференций.

Результаты диссертационного исследования Р. А. Корнелюка обсуждены на международных и всероссийских конференциях и конгрессах, посвященных вопросам анестезиологии и реаниматологии, кардиологии и сердечно-сосудистой хирургии.

Полученные результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую практику Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний».

Диссертационная работа имеет важное научное и практическое значение и носит законченный характер. Все перечисленное позволяет считать Р.А. Корнелюка достойного соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – «Анестезиология и реаниматология».

24.12.1990.

Научный руководитель:
Заведующий лабораторией
анестезиологии-реаниматологии
и патофизиологии критических
состояний Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Научно-исследовательский институт
комплексных проблем сердечно-
сосудистых заболеваний»,
доктор медицинских наук

Шукевич Дмитрий Леонидович

Подпись Шукевича Д.Л.
подтверждаю,
начальник отдела кадров

Паличева Наталья Алексеевна

650002, г. Кемерово, Сосновый бульвар, д. 6, тел. 8 (3842) 643-308,
факс 8 (3842) 643-410; e-mail: reception@kemcardio.ru; www. kemcardio.ru